
 
DETERMINAZIONE N.  154 

 

11 GIUGNO 2015 

 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO SETTORE RAGIONERIA: RUOLI COATTIVI GIUGNO 2015 

 

 

Premesso che 

 

La Legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera stessa competenza esclusiva per l’erogazione di tutti i servizi di 

assistenza agli studenti universitari ivi compreso il servizio abitativo e l’erogazione borse di studio. 

 

Con deliberazione del C.d.A. n. 25 dd. 24 settembre 2007, è stata approvata la convenzione con 

Trentino Riscossioni S.p.A.; successivamente con deliberazione del C.d.A. n. 40 dd. 20 dicembre 

2010, sono state apportate alcune modifiche alla convenzione suddetta, tra le quali l’attivazione 

della riscossione coattiva, per quanto riguarda la fase di ingiunzione di pagamento e la fase di 

preavviso ed iscrizione fermo amministrativo più altre procedure esecutive. 

 

In data 26 marzo 2015 con deliberazione del C.d.A. n. 10, è stata approvata la ricognizione dei 

residui attivi che evidenziava diverse situazioni debitorie. 

 

Si è provveduto all’emissione di solleciti di pagamento con i quali si informavano gli studenti che, 

qualora non si fosse provveduto al pagamento entro i termini stabiliti, l’Ente avrebbe avviato le 

procedure di riscossione coattiva. 

 

In data 5 maggio 2015 e successivamente in data 09 giugno 2015, pertanto l’Ente ha provveduto 

alla trasmissione a Trentino Riscossioni S.p.A. di un elenco dettagliato di crediti non estinti al fine 

di dare attuazione alla procedura. 

 

Rispettivamente, in data 6 maggio 2015 e in data 11 giugno 2015 la società Trentino Riscossioni 

S.p.A. di Trento ha inviato all’ente i prospetti con i dettagli dei ruoli richiesti e il calcolo degli 

interessi giornalieri intercorrenti dalla data da noi indicata fino all’emissione del ruolo. L’Ente ha 

provveduto al discarico di eventuali nominativi di studenti che nel frattempo avevano provveduto al 

pagamento. 

 

I ruoli emessi, pertanto, ammontano a € 22.393,57.- più interessi per € 63,29.- per complessivi € 

22.456,86.- come di seguito dettagliato: 

 

 



Codice fiscale debitore Imposta Interessi 

SSMMRL83L50Z313V  594,72 3,27 

LGNBVN85E61Z351A  292,60 2,42 

BPSLDD87D05Z306L 1149,86 5,25 

BKIMLY91H51Z306E 60,00 0,35 

BTNRHR84R17Z318J 600,00 3,46 

ZZNHND88L56Z330D 540,00 5,38 

GLTDNI93T67I531A 360,00 2,08 

GYMDNN89H06Z318X 240,00 1,38 

KFRPLN81M19Z311K 439,10 3,58 

MHDKMH88B01Z249T 883,56 6,35 

MNSNLN94S41L781U 158,92 0,92 

PVNGNB90M10Z306D 366,00 2,11 

LMABHM87T22Z315K 900,00 2,18 

SMMBTS87H01Z315I 900,00 2,18 

BKRBHN86L22Z315B  900,00 2,18 

BLYMSH86B08Z315A  900,00 2,18 

DBLLTS89P12Z315I 720,00 1,74 

GDSBGL89D69Z315J 880,00 2,13 

HJHMMD88H26Z352X  374,00 0,91 

HNNZZA86R24Z330W 284,99 0,69 

KHNLMD85S24Z236A  220,00 0,53 

MGRKSH88D19Z315H 900,00 2,18 

MNGTLG87L12Z315B  900,00 2,18 

NJLNLE85H69Z352I 594,00 1,44 

NRONSA90P20Z352M 440,00 0,71 

SRWGLM91H20Z236H  540,00 1,31 

SHNWKN88A30Z315Y 900,00 2,18 

SVIKTH87H56Z222B 42,60 0,25 

ZNUKNT86D62Z206H 608,06 0,72 

RTSGNN60B07F839C 5705,16 1,05 



TOTALE 22.393,57 63,29 

 

E’ da rilevare che, così come previsto dalla convenzione, i costi per la riscossione sono pari 

all’8,00% dell’importo messo a ruolo, incrementato dell’IVA pari al 22%, oltre a un importo fisso 

di € 2,00.- per ogni pratica lavorata. 

 

Opera addebiterà gli interessi di mora, così come gli eventuali interessi di dilazione di pagamento 

da parte di Trentino Riscossioni Spa, qualora gli studenti provvedessero al pagamento dopo il 

termine dei 30 gg.. 

 

Opera, inoltre, procederà all’incasso delle somme tramite la procedura di riscossione coattiva e gli 

eventuali oneri di notifica saranno a carico allo studente, qualora lo stesso, nonostante la notifica del 

sollecito di pagamento da parte dell’Amministrazione Comunale, non provveda al pagamento del 

proprio debito. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale di data 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo 

studio nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale di 

data 28 marzo 2008, n. 734; 

- visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della 

Giunta provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174;  

- visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e in attesa di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

di data 26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale di data 4 dicembre 

1998, n. 13455; 

- viste le deliberazioni del C.d.A. n. 25 dd. 24 settembre 2007 e n. 40 dd. 20 dicembre 2010, di 

approvazione e di modifica della convenzione con Trentino Riscossioni S.p.A.; 

- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 “Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento” e ss mm.; 

- visti gli atti e i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’elenco sotto riportato pari a € 22.393,57.- più interessi per € 63,29.- per 

complessivi € 22.456,86-; 

 

2. di accertare sul capitolo 80 “Interessi attivi” l’importo di € 63,29.- per interessi, quale 

incremento diretto della quota messa a ruolo, come di seguito indicato: 

 



 

Codice fiscale debitore Imposta Interessi 

SSMMRL83L50Z313V  594,72 3,27 

LGNBVN85E61Z351A  292,60 2,42 

BPSLDD87D05Z306L 1149,86 5,25 

BKIMLY91H51Z306E 60,00 0,35 

BTNRHR84R17Z318J 600,00 3,46 

ZZNHND88L56Z330D 540,00 5,38 

GLTDNI93T67I531A 360,00 2,08 

GYMDNN89H06Z318X 240,00 1,38 

KFRPLN81M19Z311K 439,10 3,58 

MHDKMH88B01Z249T 883,56 6,35 

MNSNLN94S41L781U 158,92 0,92 

PVNGNB90M10Z306D 366,00 2,11 

LMABHM87T22Z315K 900,00 2,18 

SMMBTS87H01Z315I 900,00 2,18 

BKRBHN86L22Z315B  900,00 2,18 

BLYMSH86B08Z315A  900,00 2,18 

DBLLTS89P12Z315I 720,00 1,74 

GDSBGL89D69Z315J 880,00 2,13 

HJHMMD88H26Z352X  374,00 0,91 

HNNZZA86R24Z330W 284,99 0,69 

KHNLMD85S24Z236A  220,00 0,53 

MGRKSH88D19Z315H 900,00 2,18 

MNGTLG87L12Z315B  900,00 2,18 

NJLNLE85H69Z352I 594,00 1,44 

NRONSA90P20Z352M 440,00 0,71 

SRWGLM91H20Z236H  540,00 1,31 

SHNWKN88A30Z315Y 900,00 2,18 

SVIKTH87H56Z222B 42,60 0,25 

ZNUKNT86D62Z206H 608,06 0,72 



RTSGNN60B07F839C 5705,16 1,05 

TOTALE 22.393,57 63,29 

 

 

3. di imputare l’importo dell’aggio e dell’iva a carico dell’Opera Universitaria sull’impegno n. 

46/2015, cap. 1020 “Convenzioni per il servizio abitativo”, adottato con determinazione n. 

344 dd. 4 dicembre 2014 e ss.mm.; 

 

4. di imputare l’importo dell’aggio trattenuto al contribuente/studente sull’impegno n. 47/2015, 

cap. 9600 “Pagamento di anticipazioni varie rifondibili”, e sull’accertamento n. 25/2015, cap. 

600 “Riscossione di anticipazioni varie rifondibili”, entrambi adottati con determinazione n. 

344 dd. 4 dicembre 2014 e ss.mm.; 

 

5. di autorizzare la Ragioneria ad accertare sul capitolo 80 “Interessi attivi” eventuali e futuri 

interessi di mora, per il mancato pagamento entro i trenta giorni dalla notifica del ruolo da 

parte di Trentino Riscossioni Spa ed eventuali e futuri interessi per la dilazione di pagamento, 

concessa da parte di Trentino Riscossioni Spa per la rateizzazione del ruolo; 

 

6. di autorizzare, inoltre, la Ragioneria ad accertare e integrare sul capitolo 64 “Concorsi, 

rimborsi e recuperi” eventuali e futuri diritti di notifica; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi dal punto 3. al punto 5. a Trentino 

Riscossioni S.p.A. a seguito dell’espletamento dei controlli; 

 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi di cui al punto 6. alle varie Amministrazioni 

Pubbliche a seguito dell’espletamento dei controlli; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

RAGIONERIA 
 

Visto e approvato  

Capitolo 80 – acc.to  98 per € 63,29.= 

 

 

Trento, _______________________________ 

 

 

LA RAGIONERIA 
 

(LR/mv) 


